РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 апреля 2017 г.   № 120
	О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Мценского района по исполнению переданных государственных  полномочий за 2016 год

Заслушав информацию о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Мценского района по исполнению принятых государственных полномочий за 2016 год, Мценский районный Совет народных депутатов
ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять к сведению информацию о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Мценского района  за 2016 год (прилагается).

2. Поддержать отмеченные в докладе главного специалиста, секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Мценского района задачи по совершенствованию деятельности комиссии на 2017 год.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на комиссию по вопросам социальной политики Мценского районного Совета народных депутатов.

Председатель Мценского
районного Совета народных депутатов                                           Н. М. Сорокина
Приложение

к постановлению Мценского районного Совета народных депутатов

от «27» апреля 2017 № 120
Информация о работе комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав при администрации Мценского района по исполнению  переданных государственных полномочий за 2016 год

На территории Мценского района действует система органов и учреждений, осуществляющих работу по профилактике безнадзорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидов и правонарушений несовершеннолетних.

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Мценского района работа по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних строится в соответствии с законодательством Российской Федерации, правовыми актами Орловской области, Мценского района,  а также в соответствии  с  Планами работы Комиссии и в рамках муниципальной программы «Совершенствование системы профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Мценском районе на 2016-2018 годы», утверждённой Постановлением администрации Мценского района от 30.12.2015 года № 509.

В соответствии с Федеральным законом №120-ФЗ от 24.06.1999 года  «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Мценского района входят:

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации района, которая является координатором деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

- орган управления образованием и образовательные учреждения в лице отдела общего образования;

- орган управления здравоохранением и  учреждения здравоохранения  в лице БУЗ «Мценская ЦРБ»;

- подразделение по делам несовершеннолетних  органов внутренних дел;

- орган опеки и попечительства;

- органы управления социальной защиты в лице филиала по  Мценскому району КУ ОО «Областная социальная защита населения»;

- специализированные учреждения для реабилитации несовершеннолетних в лице КУ ОО «СРЦН Мценского района»;

- органы по делам молодёжи в лице отдела по работе с молодежью, физической культуре и спорту;

- органы служб занятости населения.

           В рамках межведомственного взаимодействия Комиссия осуществляла свою деятельность по основным направлениям:

1. Снижение уровня преступности и правонарушений несовершеннолетних в районе. Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2. Снижение числа детей и семей, находящихся в социально-опасном положении или в иной трудной жизненной ситуации. Устройство и охрана прав несовершеннолетних.

3. Координация работы государственных органов и общественных организаций по 1 и 2 направлениям, проведение мероприятий межпоселенческого сотрудничества.

           4. Реализация программ и акций, проводимых на территории района.

5. Рассмотрение материалов на несовершеннолетних и родителей.

6. Выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности детей и подростков, совершению правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетними.
7. Оказание своевременной помощи несовершеннолетним и семьям, находящимся в социально опасном положении.

На профилактическом учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав состоит 13 несовершеннолетних на 31.12.2016г., в том числе:

- условно осужденных – 5 чел.,

- употребляющих спиртные напитки – 2 чел.,

- совершившие противоправные деяния – 6 чел.,

За отчетный период было проведено 26 рейдов с целью проверки вышеобозначенных несовершеннолетних, как в домашних условия, так и в местах отдыха:

В целях организации контроля по месту жительства и оказанию помощи семьям, находящимся в социально опасном положении, специалистами КДН и ЗП совместно с представителями ПДН МО МВД России «Мценский», органа опеки и попечительства, Мценского районного СРЦН проведено:

- 78 рейдов по месту жительства неблагополучных семей, состоящих на учёте по трём категориям учёта: СОП, ТЖС, ВШУ (проверено 198 семей, составлены акты обследования жилищных условий). В ходе рейдов даны консультации по организации летнего отдыха и досуговой деятельности несовершеннолетних детей в летний период; по отключениям от услуг ЖКХ и получение помощи, по оформлению необходимых документов,  по вопросам оформления субсидий и льгот; по оформлению опеки над несовершеннолетними.

На каждую семью, дети из которой в течение года находятся в социально-реабилитационном центре, разработаны индивидуальные программы реабилитации, проведены профилактические беседы о содержании и воспитании несовершеннолетних детей, даны консультации по предоставлению комплекса социальных услуг семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

За  2016 год несовершеннолетними и с их участием, проживающими на территории Мценского района, было совершено  2 преступления  5 участниками (в 2015 г. – 9/7).

Все преступления, совершённые несовершеннолетними, носят имущественный характер – кражи, грабежи.

Все они неоднократно приглашались на заседания комиссии в сопровождении родителей, либо законных представителей.

Вопросы профилактической работы, координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений рассматриваются на заседаниях комиссии. За 2016 год проведено 19 заседаний комиссии (в 2015 г. – 16).

На заседаниях комиссии рассматриваются вопросы совместной работы КДН и ЗП, образовательных учреждений, учреждений здравоохранения по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении или нуждающихся в помощи государства, вопросы оказания консультативной помощи.
Рассмотрено  дел в отношении несовершеннолетних – 14, из них по административным протоколам  - 6  (2015 г. - 11/4),  на родителей  - 38, по административным протоколам - 34  (2015  - 41/26).

Постановлением  комиссии  принято 4 решения о ходатайстве по лишению родительских прав в отношении 14 детей. 6 детей переданы под опеку бабушке, 8 детей находятся в социальных госучреждениях.

Ежеквартально Комиссия  проводит сверки списков несовершеннолетних и семей, находящихся в  социально опасном положении,  состоящих на учете в КДН и ЗП с ПДН МО МВД России «Мценский», филиалом по Мценскому району КУ ОО «ОСЗН». За 2016 год снято с профилактического учёта 8 несовершеннолетних и 8 семей, находящихся в социально опасном положении. Поставлено на учёт 9 несовершеннолетних и 3 семьи.

В рамках информационно - профилактической работы по предупреждению подростковой преступности и правонарушений КДН и ЗП совместно с представителями органов и учреждений системы профилактики проводилась следующая работа:

- распространение печатной продукции с информацией о досуговой и трудовой занятости для подростков, по профилактике табакокурения и наркомании;

- выступления на родительских собраниях, а также беседы с учащимися школ;

-  мониторинг среди обучающихся школ с целью изучения личностных особенностей и выявления суицидального поведения подростков.

В СМИ публиковались 2 статьи по профилактике правонарушений и подростковой преступности. 5 материалов были озвучены  радиопрограммой «Мценскрадиоинформ». Кроме этого,  члены комиссии отражали проводимые мероприятия профилактической направленности и результаты по своему направлению в течение отчётного периода.

Организация комплексной индивидуальной реабилитационной работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, продолжает оставаться одним из приоритетных направлений в деятельности системы профилактики.

Основными задачами на 2017 год являются:

1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;

2. Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; своевременное выявление детей и семей, находящихся в социально опасном положении или группе риска;

3. Оказание педагогической помощи несовершеннолетним с отклонениями в поведении, имеющими проблемы в обучении;

4. Оказание помощи семьям в обучении и воспитании детей, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий, проведение информационной разъяснительной работы среди учащихся и их родителей.

       5. Привлечение средств массовой информации к вопросам профилактики.

Главный специалист,
секретарь КДН и ЗП                                                                                      И. А. Колобова